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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je popis rizik spojených s konáním sportovních akcí, pro

jednotlivé články Policie České republiky, které se na těchto akcích podílí. V práci jsem se

zaměřil na rizika, která s sebou přináší fotbalové a hokejové utkání. Nepopisuji zde strategii

ani taktiku pořádkových jednotek a dalších složek zde se podílejících, ale jsou uvedeny po-

stupy při eliminaci hlavních rizik na konkrétních případech. Teoretická část se zabývá zá-

kladními definicemi, charakteristikami, pojmy a legislativou týkající se Policie. Je zde také

uvedeno, z jakých předpisů a metodiky vychází pořadatelé těchto sportovních akcí. V prak-

tické části jsou příklady sportovních akcí i s navržením opatření.
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ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is to describe the risks associated with organizing sporting

events, for individual components of the Police of the Czech Republic participating in these

events. In my thesis, I focused on the risks posed by football and hockey matches. I do not

describe the strategy or tactics of the command units and other components involved here,

but the procedures to eliminate major risks in specific cases. The theoretical part deals with

basic definitions, characteristics, concepts and legislation related to the Police. It also speci-

fies what rules and methodologies the organizers of these sports events derive from. The

practical part contains examples of sporting events as well as proposing measures.
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ÚVOD

Sportovní akce s sebou přináší spoustu rizik, ne všechny jsou ale kompetentní řešit policisté.

Hlavním a nejdůležitějším rizikem pro Policii České republiky na policejních opatřeních

k příležitosti konání sportovních akcí, je existence reálné hrozby diváckého násilí a dalších

trestných činů či přestupků páchané na akcí tohoto typu. Pro tyto a další účely byly v rámci

Police České republiky zřízeny napříč republikou speciální pořádkové jednotky, které plní

svou funkci v případech, kdy už nelze situaci řešit jinak, než represí.

Pro svou práci jsem si vybral toto téma, jelikož pracuji 13 let u Policie České republiky a

v současné době jsem zařazen jako velitel družstva ve speciální pořádkové jednotce Jihomo-

ravského kraje. Pokusím se vypsat většinu rizik se kterými se jako policisté musíme potýkat

při konání sportovních akcí. Policie České republiky jako samostatný bezpečnostní sbor a

jedna ze složek integrovaného záchranného systému musí plnit mnoho rozmanitých a neleh-

kých úkolů. V tomto případě se jedná o ochranu života a zdraví osob, majetku, veřejného

pořádku a samozřejmě ochranu samotných policistů a jim svěřeného majetku.

V dnešní době, která je provázena vzrůstajícím násilím to je často úkol nelehký, jelikož

každé podcenění situace, či špatné rozhodnutí může vést k vážným následkům, jako jsou

lehká či těžká zranění účastníků, nebo škoda na majetku a zařízení stadionů. Činnost policie

vychází ze zákonů, interních aktů policie a různých metodických dokumentů.

Jedna věc je ale znát zákony a příručky a ta druhá mnohem složitější je uvést tyto vědomosti

v praxi. Ve skutečnosti to znamená dlouholeté shromažďování zkušeností na všech článcích

od velitele celého opatření až po řadového policistu připraveného k případnému zákroku na

místě.

V této práci jsem vyjádřil, jak policisté nahlíží na tyto akce. Podle jakých zákonů vychází

Policie v různých situacích, které v souvislosti s opatřeními na sportovních akcích vychází,

kdo se na takových akcích podílí, jaká jsou největší rizika a problémy s jakými se Policie na

těchto akcích setkává. K pochopení dané problematiky, jsem se v teoretické části zaměřil na

vysvětlení základních pojmů, zákonů, jaké jsou úkoly Policie České republiky, kdo se na

policejních opatřeních v příležitosti konání sportovních akcích podílí, jaké rizika zde jsou a

kdo tyto rizika vytváří. V praktické části je uvedeno, jak to zhruba vypadá v reálném opatření

na konkrétních příkladech s navržením opatření ke zlepšení těchto situací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE RIZIKA

Označením nebo slovem „riziko“ bývají označovány kvalitativně hodně odlišné, přesto

velmi příbuzné pojmy. Zdá se, že při snaze o nalezení definice rizika jde o sématický pro-

blém, který nelze řešit univerzálně. Je důležité, z jakého pohledu se na to díváme, v jakém

odvětví, oboru a problematice, co je pod tímto označením rozuměno. Ono dokonce záleží na

jazyku, ve kterém je o daném riziku psáno, či mluveno (v českém jazyce má „ riziko“ spíše

negativní odstín). Jsou tzv. skupiny definic technických, sociálních a ekonomických.

Používání slova „riziko“ už je běžným slovem ve vyjadřování, z médií je slýcháme každým

dnem a je užíváno v mnoha odvozených tvarech a významech – riskantní, rizikovost, risko-

vat. S pochopením a užívání toho slova a jeho tvarů ve většině případů problém není. V otáz-

kách „Není pro nás tento člověk riziko?“ chápeme naprosto přesně a dobře jako větu nadří-

zeného policisty „Nikde zbytečně neriskuj!“ nebo nabídku pojišťovny „Vaše rizika zvlád-

neme“ Všichni dobře chápeme i výrazy „riziková situace“ „riziko smlouvy“ nebo „úvěrové

riziko“. Zřídkakdy o tomto slovu vůbec přemýšlíme, ale chápeme je vždy, i když se vztahují

k něčemu jinému. Význam slova pochopíme mnohdy až z kontextu. Ne vždy je patrné, zda

dotyčná věc riziko přitahuje, nebo vytváří. [3]

Jestli v jakémkoliv textu, a to v odborném či neodborném nalezneme slovo riziko, tak jej v

drtivé většině případů můžeme nahradit slovem „nebezpečí“ a to bez toho, aniž bychom

nějak pozměnili smysl této informace a aniž by to někdo poznal.

Je velmi malé množství situací, kde se při běžném vyjadřování nedá použít riziko a nebez-

pečí jako to samé. Například, pokud se ve zpravodajství objeví zpráva o nebezpečí tvorby

náledí, tak to pochopíme stejně jako kdyby řekli, že hrozí riziko náledí na vozovce. Na

druhou stranu, pojišťovna nemůže říct pojistíme nebezpečí, ale pojistíme rizika.

Těmto záměnám pojmů „nebezpečí“ a „riziko“ se vyvarujeme celkem snadno, jestliže si

uvědomíme toto: rizikový inženýr se musí nejdříve zabývat nebezpečím a pak teprve rizi-

kem.

Riziko-tímto pojmem se vyjadřuje pravděpodobnost, že vznikne negativní jev a zá-

roveň i důsledky tohoto jevu

Nebezpečí-je to podstatná, ale skrytá vlastnost nebo schopnost něčeho (materiálu, stroje,

pracovní činnosti), která může zapříčinit vznik škody, je to zdroj možného ohrožení nebo

škody. [17] [18]
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2 POLICIE A SPECIÁLNÍ POŘÁDKOVÉ JEDNOTKY

2.1 Policie České republiky

Policie České republiky je sbor zřízený zákonem České národní rady ze dne 21. června 1991,

který slouží veřejnosti. Povinnosti a úkoly jsou zakotveny v zák. 273/2008 Sb. Mezi ty nej-

důležitější úkoly bych zmínil ochrana bezpečnost osob a majetku, předcházení trestné čin-

nosti, ochrana veřejného pořádek a mnoho dalších. Plní rovněž úkoly podle trestního řádu a

další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, předpisy Evrop-

ských společenství a mezinárodními smlouvami, které jsou součástí právního řádu České

republiky. [4]

Veškerou činnost a metodiku PČR řídí policejní prezidium, v jehož čele je policejní prezi-

dent (dále jen PP), kterého do funkce jmenuje ministr vnitra, kterému zároveň PP odpovídá

za činnost. Policejnímu prezidiu jsou podřízeny jednak útvary s celostátní působností a jed-

nak krajská ředitelství policie. Policejní prezidium také analyzuje a kontroluje činnost poli-

cie, koordinuje, vytváří podmínky pro fungování a plnění úkolů policejních útvarů. Útvary

s celostátní působností zřizuje ministr vnitra na návrh policejního prezidenta. Ze zákona bylo

zřízeno 14 krajských ředitelství, které řídí krajští ředitelé.

V rámci Policie České republiky působí:

služba pořádkové policie,

služba dopravní policie,

služba cizinecké policie,

letecká služba,

pyrotechnická služba,

ochranná služba,

služba kriminální policie a vyšetřování,

a další specializované služby,

Mě v této práci zajímá zejména služba pořádkové policie, jelikož ta se podílí na sportovních

akcích nejvíce. [16] [5]

[…]


Stejně jako v předešlé situaci věděli policisté, jaké rizika zde jsou, byť co se výše rizika byla

tato sportovní akce potažmo opatření pro policii o několik kategorií níž, než v prvním pří-

padu. I s ohledy na nižší počty zúčastněných fanoušků a zároveň ještě nižší zastoupení těch

problémových, není možné podceňovat i takové situace.

Na místě nebyla za policii pouze jenom speciální pořádková jednotka, ale podíleli se na něm

až na výjimky pomalu všechny složky uvedené v teoretické části, jelikož bez komplexní

spolupráce všech článků a vedení, nelze takové opatření provádět. I zde se postupovalo podle

zaběhlých praxí ověřených postupů.

Zde bych navrhnul pro zlepšení této situace, aby se změnila legislativa a upravila celková

pravidla pro členy pořadatelské služby a bezpečnostních agentur. Tito většinou provádí

osobní prohlídky laxně a z toho důvodu se neustále dostává pyrotechnika jak na hokejové,

tak i na fotbalové stadiony. Přísnější podmínky pro práci v pořadatelské službě a bezpeč-

nostních agenturách a vhodnější výběr jejich členů, by mohl velmi napomoct při řešení

těchto situací. V dnešní době jsou do těchto pozic dosazováni nekvalifikovaní brigádníci,

nebo bývalí rváči s trestní minulostí za násilné trestné činy, což mnohdy moc dobrého ne-

přináší.

Dalším návrhem je instalace kamerových systémů před každý „kotel“ fanoušků i v nižších

ligách, aby se v případech, kdy je používána pyrotechnika a aktéři se maskují kvůli znemož-

nění identifikace, dalo rychle reagovat a tyto ihned zajistit.

ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit s riziky a problémy, které provází konání sportov-

ních akcích, jakou roli hraje Policie ČR, kdo další se na nich podílí, rozbor informačních

zdrojů ve světě, návrhy řešení, jak se dělají akce a identifikace rizik na těchto sportovních

akcích.

V průběhu naplňování tohoto cíle, jsem postupoval tak, že jsem v teoretické části nejdříve

seznámil s definicí, co to vlastně je riziko. Hned po tom následuje seznámení s Policií ČR,

jejím vznikem a vnitřním členěním. V návaznosti na to jsem popsal všechny složky působící

na těchto opatřeních i s důvody, proč jsou do opatření zapojeny. Díky tomu jsem se dostal

ke vzniku speciálních pořádkových jednotek, kde jsou rozmístěny, kolik jich v ČR je, co

vedlo k jejich vzniku a jejich úlohách při plnění úkolů na sportovních akcích. Jelikož s sebou

sportovní akce přináší celou škálu rizik, je nutné zapojení všech dostupných prostředků Po-

licie, aby se dalo, v co nejvyšší možné míře tyto rizika eliminovat. Pro lepší představu o tom,

z čeho vychází povinnosti, úkoly a oprávnění Policie ČR jsem vypsal nejdůležitější zákony

a interní akty, které jsou pro její práci závazné. Jako základní oprávnění k ochraně bezpeč-

nosti své osoby, jiné osoby nebo majetku anebo k ochraně veřejného pořádku je donucovací

prostředek, takže jsem popsal, jaké donucovacích prostředky policisté mají. Dále už násle-

doval souhrn největších nebezpečí, které provází menší či větší sportovní akce pro samotné

návštěvníky, Policii ČR a jak se dají tyto akce dle rizikovosti členit. Většina nebezpečí jde

ruku v ruce s porušením zákona ze strany účastníků, takže jsem zde uvedl ty nejdůležitější

případy jejich porušování. Jelikož se sportovní akce odehrávají v uzavřených prostorách jako

jsou stadiony, hřiště, či jiné plochy, tak je nutné, aby tyto akce měli někoho, kdo bude do-

hlížet na vnitřní řád a tím je pořadatelská služba. Z toho důvodu bylo nutné popsat, kdo to

pořadatelská služba je. Hlavním dokumentem pořadatelské služby je návštěvní řád a ten dává

pořadatelské službě oprávnění a povinnosti. Hlavním oprávněním pořadatelské služby je

osobní prohlídka, jelikož velkým rizikem je pronášení pyrotechniky a různých zbraní.

V praktické části jsem provedl rozbor informačních zdrojů světa a ukázal srovnání konkrét-

ních donucovacích prostředků s mnou vybranými zeměmi. Dále jak vypadá vyhodnocení

rizik před sportovní akcí, jakou je fotbal s následným rozborem statistických dat Policie ČR

o množství konkrétního porušení zákona na sportovních akcích jako jednoho z největších

rizik, jakým je trestný čin „Výtržnictví na sportovních a veřejných akcích“ za určité časové

období. Jako další jsem uvedl dva modelové příklady, které se odehrály v nedávné minulosti

v příležitosti konání sportovních akcí. Jaká míra rizika byla na těchto akcích a jaká opatření

byla ze strany Policie ČR provedena. Jako poslední část jsem tyto modelové situace zhod-

notil a navrhnul opatření, ke snížení rizik v těchto případech.

Touto prací bylo tedy zjištěno, že hlavní rizika pramení z chování samotných diváků, a to ve

výtržnostech před, v průběhu i po konci sportovní akce, tak i v používání zakázané pyro-

techniky a její pronášení na stadiony.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PČR Policie České republiky

PP Policejní prezident

ČR Česká republika

OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky

DP Donucovací prostředek

SPJ

PJ

RZP

DRNR

Speciální pořádková jednotka

Pořádková jednotka

Rychlá zdravotnická pomoc

Doprava raněných, nemocných a rodiček

ZÁK Zákon

SB Sbírky

SKPV

Služba kriminální policie a vyšetřování
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