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Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Jiří Dvořák, DrSc.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Zhodnocení rizik sportovních akcí z pohledu Policie ČR

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předmětem bakalářské práce je vyjádření zajímavého modelu reálných rizik spojených

s konáním sportovních akcí a to pro jednotlivé články Policie České republiky, které

se na těchto akcích podílí. Autor se správně v práci zaměřil na rizika, která s sebou přináší

fotbalové a hokejové utkání. Nezabývá se strategií a taktikou pořádkových jednotek a dalších

složek. Správně se zaměřuje na eliminaci hlavních rizik a hodnotím kladně zaměření práce

na konkrétní případy. Kvalitně zpracoval autor z jakých předpisů a metodik vychází

pořadatelé těchto sportovních akcí. V praktické části se správně soustředil na některé příklady

sportovních akcí i s návrhy přijímaných opatření
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Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení v jednotlivých kritériích jsou uvedena v tabulce.

Práci doporučuji k obhajobě a výsledně hodnotím celou práci výborně.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 25. května 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně